1

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

Sumário
PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. ................................................................................................... 2

Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2022 ........................................................................................................ 2

Ata da Sessão Solene n 05 ............................................................................................................................................... 3

Certidão – Termo de Posse da Mesa diretora .............................................................................................................. 8

 2

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre a aplicação de penalidade administrativa a servidor público e dá

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA,

no uso de suas atribuições legais com fundamento no art. 140, II da Lei nº

028/2001, tendo em vista a decisão proferida no processo administrativo

disciplinar nº 001/2022,

RESOLVE:

Art. 1º APLICAR a penalidade administrativa de

DEMISSÃO ao servidor ZACARIAS ARAUJO ALVES, titular do cargo de

vigia, matrícula 1491, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde,

por infringência a infração funcional de falta de assiduidade, violando o disposto

no artigo 140, § 2º da Lei nº 028/2001 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos

Municipais).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2023.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2022

Indiciado: ZACARIAS ARAUJO ALVES, matrícula nº 14911

Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe,

cuja instauração foi determinada por meio da portaria nº 035/2022, apurar

supostas irregularidades e infrações disciplinares imputadas ao servidor

ZACARIAS ARAUJO ALVES, matrícula nº 14911, titular do cargo de vigia,

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, DECIDO:

1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de

Processo Administrativo Disciplinar que concluiu pela violação da proibição de

falta de assiduidade, com a consequente responsabilização funcional do aludido

servidor;

2. JULGO o servidor ZACARIAS ARAUJO ALVES,

matrícula nº 14911, vigia, como incurso na infração funcional de falta de

assiduidade, nos termos do art. 140, § 2º Lei Municipal nº 028/2001 (Regime

Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), aplicando-lhe a pena de

DEMISSÃO, conforme preceitua o art. 140, II, da Lei nº 028/2001.

3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade

administrativa aplicada em assentamento funcional do servidor;

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2023.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

 3

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

 4

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

 5

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

 6

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

 7

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

 8

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

 9

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

 10

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

 11

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

 12

quinta-feira, 5 DE janeiro DE 2023    ANO IV  EDIÇÃO Nº 286

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

Rua Onildo Gomes, nº 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA

CNPJ: 01.598.550/00001-17

(99) 98513-6826

www.transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario

		2023-01-05T18:43:03-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117